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1 Inleiding 

 

Bouwplannen, in alle diversiteit, kunnen leiden tot een toename van de stikstofdepositie ter 

plaatse van stikstofgevoelige habitattypen in een Natura 2000-gebied. Het gebruik van 

gebouwen (in de gebruiksfase) kan leiden tot een emissie van stikstofoxide (NOx). Deze emissie 

kan bijvoorbeeld het gevolg zijn van het gebruik van gas en aan de gebouwen gerelateerde 

autoverkeer. Ook kan er sprake zijn van een emissie van stikstofoxide als gevolg van de 

bouwwerkzaamheden (in de aanlegfase), bijvoorbeeld de aanvoer van bouwmaterialen en 

grondverzet op de bouwplaats. 

 

Het houden van dieren en activiteiten daarom heen (in de gebruiksfase) kunnen eveneens 

leiden tot een emissie van ammoniak  

 

In dit rapport worden de stikstofemissies en stikstofdeposities inzichtelijk gemaakt voor de 

beoogde realisatie van een overnachtingsgelegenheid voor zowel paard als ruiter aan de 

Grensweg 15 te Borkel en Schaft, en wordt getoetst of sprake is van (een toename) 

stikstofdepositie op de omliggende Natura 2000-gebieden. 

 

Handreiking Voortoets Stikstof, februari 2021 

BIJ12 heeft n.a.v. de uitspraak van Raad van State van 29 mei 2019 (en een aantal uitspraken 

daarna) een handreiking opgesteld welke als tool gebruikt kan worden voor nieuwe activiteiten. 

De handreiking is opgesteld om inzicht te geven in de gevolgen van de uitspraak. In de 

handreiking is relevante informatie opgenomen die gebruikt kan worden bij de afweging van 

de eventuele gevolgen van stikstofdepositie bij nieuwe projecten. 

In deze voortoets is rekening gehouden met de werkwijze zoals opgenomen in het stappenplan 

uit de Handreiking (zie bijlage 2). 
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2 Algemene gegevens 
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3 Rekenmodel  

 

AERIUS-Calculator is het rekeninstrument voor het bepalen van de stikstofdepositie van 

activiteiten. 

Alle typen emissiebronnen (punten, lijnen en vlakken) van stikstof (NOx en NH3) kunnen in 

AERIUS-Calculator ingevoerd worden. AERIUS-Calculator heeft ten behoeve van het 

gebruikersgemak veel voorkomende typen bronnen van diverse sectoren (bijvoorbeeld 

industrie, landbouw, verkeer en vervoer) gedefinieerd. Daarbij zijn voor diverse bronkenmerken 

default waarden ingevuld die gebruikt worden als de gebruiker zelf geen aangepaste waarde 

invoert. 

 

 

4 Literatuurgegevens 

Voor deze rapportage is gebruik gemaakt van literatuurgegevens uit de volgende rapporten:  

Voor deze rapportage is gebruik gemaakt van literatuurgegevens uit de volgende rapporten:  

- Handboek Werken met AERIUS Calculator (versie 2021, 20 januari 2022); 

- Handreiking Voortoets Stikstof van februari 2021, BIJ12; 

- Instructie-gegevensinvoer-AERIUS-Calculator-2021 (versie 1, januari 2022);  

- Emissiefactoren voor stikstofdepositieberekeningen (bron www.tno.nl); 

- TNO rapport: ‘AUB (AdBlue verbruik, Uren, en Brandstofverbruik): een robuuste 

schatting van NOx en NH3 uitstoot van mobiele werktuigen’. TNO_2021_R12305; 

- CROW-Publicatie 381; 

- Handreiking intern en extern salderen (www.bij12.nl). 

 

 

 

  

https://www.tno.nl/nl/aandachtsgebieden/mobiliteit-logistiek/roadmaps/sustainable-traffic-and-transport/sustainable-mobility-and-logistics/emissiefactoren-voor-stikstofdepositieberekeningen/
https://repository.tno.nl/islandora/object/uuid:1f164e7f-2749-4ace-b107-bb0c5905b5f6
https://repository.tno.nl/islandora/object/uuid:1f164e7f-2749-4ace-b107-bb0c5905b5f6
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5 Emissies 
 

De relevante emissie, met effect op de vermestende stikstofdepositie zijn stikstofoxide (NOx) 

en ammoniak (NH3). NH3 emissie ontstaat bij het houden van dieren. NOx emissie ontstaat bij 

het verbranden van fossiele brandstoffen.  

De relevante emissie vinden plaats in de aanwezige stallen (NH3) en de aanwezige en mobiele 

voertuigen (NOx). Deze emissies worden o.a. veroorzaakt door transport ten behoeve van het 

aanvoeren van de bouwmaterialen en afvoeren grond/bouwafval etc. In dit onderzoek is de 

stikstofemissie en -depositie van de volgende situaties inzichtelijk gemaakt:  

- Vergunde situatie; 

- Aanlegfase; 

- Gebruiksfase beoogd; 
 

5.1 Beschrijving project 

Men is voornemens om een voormalig varkensbedrijf om te bouwen tot een Equestrian 

Accomodation. Hiertoe zal als eerste de bestaande bebouwing moeten worden gesloopt en het 

terrein worden ingericht voor de nieuwe bebouwing. De nieuwe accommodatie is ingericht voor 

het houden, verzorgen en stallen van paarden en biedt overnachtingsmogelijkheden voor 

eigenaren, ruiters of andere gasten. 
 

Ten behoeve van de aanvraag omgevingsvergunning dient aangetoond te worden dat er door 

de sloop en het realiseren van de nieuwe accommodatie en bijbehorende bedrijfswoning, er 

geen sprake is van significante negatieve gevolgen m.b.t. stikstofdepositie op Natura 2000-

gebieden. In het kader van dit onderzoek wordt verder ingezoomd op de emissie van NH3 en 

NOx die kan worden veroorzaakt door de beoogde wijziging in zowel de aanlegfase als de 

gebruiksfase.  
 

In onderstaande afbeeldingen is het plan verder verduidelijkt. 

 
Afbeelding 1: situatieoverzicht projectlocatie  
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Afbeelding 2: situatieschets beoogd 
 

 
Afbeelding 3: plattegrond beoogd 

 

Voor de detailtekeningen en de plattegrondtekeningen van het plan wordt verwezen naar de 

aanvraag Omgevingsvergunning.  
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5.2 Emissiebronnen in de vergunde situatie 

Een Omgevingsvergunning mag op basis van intern salderen worden verleend, als de 

stikstofdepositie op hexagoonniveau per saldo niet toeneemt ten opzichte van de 

referentiesituatie. 

Op de locatie Grensweg 15 Borkel en Schaft is een (voormalige) varkenshouderij gevestigd. Voor 

het bedrijf is een natuurvergunning verleend. Deze vergunning is derhalve de referentiesituatie 

voor onderhavig plan. Het vergunde vee bestand conform de verleende vergunning Wet 

Natuurbescherming van 28 november 2017, is als volgt: 

 
Afbeelding 4: emissie vanuit stallen vergunde situatie 

 

Voor de berekening van de vergunde situatie is als basis de AERIUS-berekening gebruikt welke 

onderdeel is van de vergunning van 28 november 2017  

 

Daaraan zijn toegevoegd de verkeersbewegingen welke eerder waren vergund in de 

vergunning Wet Milieubeheer van 14 augustus 2001. Verder is voor de NOx-emissie vanuit de 

woning, aangesloten bij de emissiekengetallen voor type “Nieuwbouwwoningen”, zie tabel 3 in 

deze rapportage. De NOx-emissies veroorzaakt door stookinstallaties in de stallen zijn buiten 

beschouwing gelaten1. 

 

  

 
1
 De emissies van de stookinstallaties in de vergunde situatie, zijn buiten beschouwing gelaten aangezien hier geen 

gegevens over bekend zijn en de vergunde situatie voldoende ruimte biedt voor interne saldering (zonder deze 

extra emissie). Derhalve is er geen noodzaak om deze emissie voor de beoogde situatie in beeld te brengen.   
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5.3 Emissiebronnen in de aanlegfase 

Bij de realisatie van het plan vinden in de aanlegfase sloop- en bouwactiviteiten plaats. In deze 

fase zijn met enige regelmaat machines en werktuigen nodig. In deze paragraaf wordt de inzet 

van werktuigen en machines van het onderhavig plan verder toegelicht. De tijdelijke bijdrage 

van de emissies bij aanleg zijn afzonderlijk berekend aan de hand van een royale inschatting 

(worst-case-scenario).  

  

Voor de aanlegfase van de accommodatie zijn de volgende uitgangspunten gehanteerd: 

- Totale bouwtijd: 1,0 jaar; 

- Werkbare dagen: 200 dagen. 

   

Verkeersbewegingen door bouwverkeer in aanlegfase 

Over het algemeen worden de grotere partijen bouwmaterialen aangeleverd met behulp van 

vrachtwagens. Dagelijks vinden er ook verkeersbewegingen plaats met behulp van 

bedrijfswagens (al dan niet gecombineerd met aanhanger). Deze bedrijfswagens worden naast 

het vervoer van werklui en de benodigde gereedschappen/ machines ook gebruikt voor de aan- 

en afvoer van materialen (waaronder steigermateriaal, stroomvoorzieningen, mingraver et 

cetera). 

 

Voor de aan- en afvoerbeweging tijdens de aanlegfase is een inschatting gemaakt van het aantal 

benodigde vrachtwagens/ werktuigen.  

 

Met het volgende is rekening gehouden:  

- 2 Graafmachines 200 kW t.b.v. slopen en inrichten bouwterrein; 

- 1 Verreiker t.b.v. verwijderen dakplaten stallen; 

- 1 Puinbreker t.b.v. breken puin; 

- 125 Vrachtwagens afvoer sloopafval; 

- 300 Vrachtwagens af- en aanvoer grond en zand; 

- 1 Laadschop 200 kW t.b.v. storten puin puinbreker, laden vrachtwagens, verplaatsen 

grond/zand; 

- 1 Wals/compacter t.b.v. aandrukken ondergrond; 

- 2 Trilplaten t.b.v. aandrukken ondergrond, vast trillen bestrating; 

- 2 Graafmachines 60 kW t.b.v. ingraven leidingen/kabels, sloopwerkzaamheden, leggen 

bestrating, inrichten buitenterrein, allerlei hand- en spandiensten; 

- 1 Laadschop 50 kW t.b.v. leggen bestrating, inrichten buitenterrein, allerlei overige hand- 

en spandiensten; 

- 110 Betonstorters t.b.v. aanvoer betonfundering, vloer, verdiepingsvloeren; 

- 3 Betonpompen t.b.v. verpompen beton; 

- 3 Hijskranen t.b.v. opbouwen constructie delen, leggen verdiepingsvloeren, bevestigen 

gevelbekleding, leggen dakplaten; 

- 2 Hoogwerkers t.b.v. het monteren constructie, bevestigen gevelbekleding, plaatsen 

glas; 

- 10 Vrachtwagens aanvoer bewapening en overig ijzerwerk; 

- 40 Vrachtwagens aanvoer prefab plinten en overige betondelen; 

- 8 Vrachtwagens aanvoer kozijnen, deuren, ramen; 
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- 3 Vrachtwagens aanvoer glas; 

- 6 Vrachtwagens aanvoer isolatiemateriaal; 

- 15 Vrachtwagens aanvoer constructie delen; 

- 30 Vrachtwagens aanvoer hout, balken, etc.; 

- 20 Vrachtwagens aanvoer gevelbekleding; 

- 10 Vrachtwagens aanvoer dakplaten en dakbedekking; 

- 3 Vrachtwagens aanvoer lichtstraten en toebehoren; 

- 20 Vrachtwagens aanvoer paardenbox inrichting; 

- 40 Vrachtwagens aanvoer overige materialen; 

- 8 Vrachtwagens aanvoer machines/werktuigen; 

- 10 Vrachtwagens afvoer bouwafval. 

 

In AERIUS is voor de aanlegfase het volgende aantal beweging per jaar ingevoerd2: 

- 1.200 zware voertuigbewegingen (vrachtwagens/betonstorters etc.); 

- 2.400 lichte voertuigbewegingen (personenauto’s, bouwbusjes etc.). 

 

Voor de voertuigbewegingen in de aanlegfase is rekening gehouden met dezelfde rijlijn zoals 

toegelicht in paragraaf 5.3. 

 

  

 
2 Er is rekening gehouden met een worst-case-scenario 
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Emissie mobiele werktuigen 

Voor de emissie vanuit de mobiele werktuigen wordt gebruik gemaakt van het TNO-rapport 

“TNO 2021 R12305” 

 

In onderstaande tabel is de vereiste inzet van machines en werktuigen voor de realisatie van 

onderhavig plan weergegeven3.  

 

Type werktuig    

    

Bouwjaar   Brandstof Stage 

klasse/ 

type 

Vermogen    

(kW)    

SCR Brandstof 

l/uur4 

Ad 

blue 

l/uur5 

Aantal 

draaiuren    
Brandstof 

l/jaar 

Ad blue  

 l/jaar 

Graafmachines 2014 Diesel IV 200   Ja 12,3 0,37 80 984 30 

Betonstorters / -

pompen   

2014 Diesel IV 200   Ja 12,3 0,37 35 431 13 

Puinbreker 2014 Diesel IV 200   Ja 20,0 0,60 40 800 24 

Loader 2014 Diesel IV 200   Ja 30,0 0,90 75 2.250 68 

Vrachtwagens6 2014 Diesel IV 200   Ja 1,2 0,04 120 144 4 

Minigravers 2014 Diesel IV  55 n.v.t. 4,6 n.v.t. 60 276 - 

Knikmops 2014 Diesel IV  55 n.v.t. 4,6 n.v.t. 30 138 - 

 Trilplaat/Stampers 2014 Benzine 2-takt  10 n.v.t. 1,2 n.v.t. 30 36 - 

Wals/compactor 2008 Diesel IIIA 60 n.v.t. 7,9 n.v.t 12 95 - 

Hijskranen    2014 Diesel IV 200   Ja 6,1 0,18 40 244 7 

Hoogwerker 2014 Diesel IV  55 n.v.t. 6,9 n.v.t. 80 552 - 

 Verreikers 2014 Diesel IV  100 Ja 10,5 0,32 20 210 6 

Tabel 1: invoergegevens AERIUS mobiele werktuigen 

 

  

 
3 In verband met de bouwactiviteiten in de aanlegfase is rekening gehouden met de worst-case-scenario. 
4 berekend op basis van het gemiddeld brandstofverbruik per type machine conform tabel 7 uit het TNO-rapport | TNO 2021 

R12305. 
5 Het AdBlue-verbruik van nieuwere en grotere machines, met SCR wordt (conform rapport TNO 2021 R12305) ingeschat tussen 

3% en 6%  van het gemiddelde brandstofverbruik. Voor de worst-case is rekening gehouden met een AdBlue-verbruik van 3%. 
6 Op basis van rapport TNO 2021 R12305, tabel 9, bedraagt het gemiddeld brandstofverbruik van een vrachtwagen (vanaf bouwjaar 

2014, Stageklasse IV, vermogen van 200 KW, en een standaard motorlast van 5% bij stand-by, 1,19 liter diesel per uur.   
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5.4 Emissiebronnen in de gebruiksfase 

Bij de huisvesting van paarden is sprake van emissie NH3. Overige bronnen zijn de emissies NOx 

vanuit de stookinstallaties en de verkeer aantrekkende werking. 

 

Emissie houden van paarden: 

In de beoogde situatie worden 44 paardenboxen gerealiseerd waarin 1 paard per box wordt 

gehuisvest. De paarden staan op dichte vloer met stro. Op het buitenterrein zijn paddocks, 

longeercirkel, stapmolen en rijbakken aanwezig. 

 

Rav-code  Huisvestingssysteem per categorie  Emissie in kg NH3 

per dierplaats 

per jaar  

Aantal 

paarden 

maximaal 

Totale 

emissie in 

kg NH3 

 HOOFDCATEGORIE K: PAARDEN    

 K 1  diercategorie volwassen paarden 

(3 jaar en ouder)  

   

K 1.100  overige huisvestingssystemen  5,0 44 220,0 

Tabel 2: huisvestingssysteem paarden en bijbehorende emissie 

 

Emissie vanuit stookinstallatie of processen tijdens de gebruiksfase: 

Ter plaatse van het projectgebied wordt een bedrijfswoning en een aantal verblijfskamers voor 

bezoekers gerealiseerd. Voor de bedrijfswoning wordt aangesloten bij de emissie van een 

vrijstaande woning. Voor de 4 verblijfsruimtes voor gasten wordt aangesloten bij de emissie 

van appartementen. Zie hieronder de emissiekengetallen voor type “Nieuwbouwwoningen”7. 

 

Consumenten  NOx in kg/jaar 

Nieuwbouw Appartement 1,11 

 Tussenwoning 1,55 

 Hoekwoning 1,83 

 2-onder-één-kap 2,17 

 Vrijstaande woning 3,03 

Tabel 3: emissiekengetallen factsheet “Woningbouwplannen, stikstof en Natura 2000-gebieden” 

  

 
7 De Wet Voortgang Energietransitie (Wet VET) en bouwbesluit stuurt erop aan dat nieuwbouwwoningen per 1 juli 

2018 aardgasloos gerealiseerd moeten worden. De wetgeving biedt wel ruimte aan het college van B&W om bij 

zwaarwegende redenen van algemeen belang uitzonderingen te maken en toch in een gasaansluiting te voorzien 

(het “Nee, tenzij”-principe). Naast aardgas zou t.b.v. de verwarming van nieuwbouwwoningen ook andere 

brandstoffen toegepast kunnen worden zoals bijvoorbeeld houtpellet- of biomassakachel. Volledigheidshalve wordt 

derhalve rekening gehouden met de standaard emissiegetallen uit de factsheet (worst-case). 
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De totale emissie vanuit de woning en kamers voor gasten is als volgt: 

 

Consumenten Aantal NOx in kg/jaar 

Vrijstaande woning 1 3,03 

Appartementen 4 4,44 

Totaal 5 7,47 

Tabel 4: emissie beoogde situatie   

 

Emissie vanuit de verkeer aantrekkende werking in de gebruiksfase: 

Projecten kunnen leiden tot extra verkeer en vervoer (wegverkeer) van en naar het 

projectgebied. 

 

Het bedrijf richt zich primair op het voortbrengen (fokken), africhten, trainen en verhandelen 

van paarden (productiegerichte paardenhouderij). De bedrijfsvoering wordt verzorgd door de 

initiatiefnemer en grooms of stagiairs welke op het bedrijf verblijven. De verkeersgeneratie van 

het bedrijf bestaat verder uit leveranciers en bezoekers van het bedrijf zoals dierenarts, 

hoefsmid, adviseurs e.d. Hierbij bezoeken leveranciers de locatie niet dagelijks. 

 

Naast de overnachtingsgelegenheid voor paarden en de bedrijfswoning, zijn er vier 

slaapkamers met badkamer voor overnachtingen door gasten aanwezig. Voor de 

overnachtingsmogelijkheden voor de gasten, grooms en stagiairs is aangesloten bij de 

verkeersgeneratie voor een hotel zoals weergegeven in tabel 6. Gemiddeld aantal 

voertuigbewegingen per kamer is 2,08. Er zijn vier kamers. 4 X 2,08 = 8,34 voertuigbewegingen 

welke veroorzaakt worden door de overnachtingsgelegenheid.  

 
Tabel 5: Verkeersgeneratiekengetallen etmaalperiode (bron: CROW-publicatie 317) 
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Verkeersgeneratie bestaat hierbij uit:  

- Groomverblijven: 8,34 verkeersbewegingen per dag;  

- Vrijstaande bedrijfswoning: 8,6 verkeersbewegingen per dag (volgens CROW 381); 

- Bezoekers: 4 verkeersbewegingen per dag. 

Totaal komt het aantal per weekdag uit op 21 verkeersbewegingen. (In AERIUS kunnen enkel 

gehele getallen worden ingevoerd.) Voor de verdeling over de typen voertuigen is een 

inschatting gemaakt. 

 

Voor de locatie wordt rekening gehouden met de volgende aantallen voertuigbewegingen als 

weekdaggemiddelde: 

- 2 zware voertuigbewegingen (vrachtwagens/betonstorters etc.); 

- 19 lichte voertuigbewegingen (personenauto’s). 

 

Wanneer verkeer- en vervoersbewegingen van en naar het projectgebied worden 

meegenomen als emissiebron, dan moet vervolgens bepaald worden tot welke afstand deze 

moeten worden meegenomen in het onderzoek. Hier zijn in de praktijk geen harde criteria voor. 

Er dient in alle gevallen een onderbouwde afweging gemaakt te worden tot waar het verkeer 

meegenomen wordt. Een algemeen criterium voor verkeer van en naar inrichtingen is dat de 

gevolgen niet meer aan de inrichting worden toegerekend wanneer het verkeer is opgenomen 

in het heersende verkeersbeeld. Dit is het geval op het moment dat het aan- en afvoerende 

verkeer zich door zijn snelheid en rij- en stopgedrag niet meer onderscheidt van het overige 

verkeer dat zich op de betrokken weg bevindt.8  

 

Vanuit de projectlocatie gaat men rechtsaf de Grensweg op. Aan het einde van de Grensweg 

gaat men rechtsaf de Abdijweg op tot aan de kruising met de Maastrichterweg, de N748. Vanaf 

hier is het verkeer opgenomen in het heersende verkeersbeeld.  

 
8 Hierbij wordt aangesloten bij de huidige jurisprudentie:  

- Uitspraak Raad van State E03.99.0110 van 20 juni 2001; 

- Uitspraak Raad van State 200803554/1 van 14 januari 2009; 

- Uitspraak Raad van State 201506346/1/A1 van 6 juli 2016; 

- Uitspraak Raad van State 201807760/5/R3 van 1 september 2021. 
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6 Intern salderen 

 

Voor onderhavig plan wordt gebruik gemaakt van interne saldering.  

Bij ‘intern salderen’ leidt de nieuwe situatie niet tot een toename van de stikstofdepositie ten 

opzichte van de huidige situatie. Om te bepalen of de nieuwe situatie tot een toename van 

stikstofdepositie leidt, wordt een verschilberekening gemaakt tussen de huidige feitelijke 

stikstofdepositie (in zoverre deze vergund is) in de bestaande situatie en de stikstofdepositie 

in de nieuwe situatie. De conclusie kan dan zijn dat door intern salderen er geen toename is 

van stikstofdepositie binnen het project of de locatie waardoor significante effecten bij 

voorbaat kunnen worden uitgesloten. 

 

De referentiesituatie is: 

- De verleende vigerende en onherroepelijke natuurvergunning of; 

- De milieutoestemming zoals die gold ten tijde van de Europese referentiedatum of, als 

daarna een milieutoestemming met een lagere stikstofemissie is gaan gelden, die 

milieutoestemming (oftewel: de laagst vergunde situatie vanaf de referentiedatum). 

 

Op de locatie Grensweg 15 te Borkel en Schaft is een (voormalige) varkenshouderij gevestigd. 

Voor het bedrijf is op 28 november 2017 een vergunning Wet natuurbescherming verleend. 

Deze vergunning is derhalve de referentiesituatie voor onderhavig plan. 
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7 Rekenresultaten 

 

Voor onderhavige berekeningen is gebruik gemaakt van de meest recente versie van AERIUS-

Calculator (beschikbaar via https://www.aerius.nl/nl). Via de module is het mogelijk om pdf-

bestanden te genereren vanuit AERIUS-Calculator. Deze Pdf-bestanden zijn onderdeel van deze 

rapportage en worden gelijktijdig in dit rapport aangeboden.  

 

Pdf-bestand(en) van de volgende berekening(en) is toegevoegd (bijlage 1): 

- Aanlegfase: AERIUS_bijlage_20221119113841_aanlegfaseRjG22m7t8z3Q; 

- Gebruiksfase: AERIUS_bijlage_20221119121717_gebruiksfaseRbN3NmZM9AnY. 

 

 
Afbeelding 4: rekenresultaten verschilberekening AERIUS-Calculator aanlegfase 

 

 
Tabel 7: rekenresultaten verschilberekening AERIUS-Calculator gebruiksfase 

Uit de rekenresultaten blijkt dat het plan middels gebruikmaking van intern salderen geen 

nadelige stikstofdepositie veroorzaakt op de omliggende Natura 2000- gebieden. 

https://www.aerius.nl/nl
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8 Buitenlandse Natura 2000-gebieden 

AERIUS rekent niet standaard de belasting op in het buitenland gelegen Natura 2000-

gebieden. Hierdoor worden de effecten op deze gebieden niet direct in beeld gebracht bij de 

berekening van de belasting op de omliggende Natura 2000-gebieden.  

De projectlocatie is binnen 25 km van de landsgrens gelegen. Om aan te tonen dat 

onderhavig plan geen significant negatieve gevolgen heeft, ten aanzien van Natura 2000-

gebieden in het buitenland, is gebruik gemaakt van de optie binnen AERIUS-Calculator om 

eigenrekenpunten te plaatsen. Hiervoor zijn ter plaatse van natuurgebieden op grens tussen 

Nederland en België rekenpunten toegevoegd.  

Uit de rekenresultaten blijkt dat het plan geen stikstofdepositie veroorzaakt op buitenlandse 

gebieden. De depositie op buitenlandse gebieden is in beide fasen 0,00 mol/ha/jr. 

 
Afbeelding 6: ligging eigen rekenpunten en resultaten verschilberekening aanlegfase 

 

 
Afbeelding 7: ligging eigen rekenpunten en resultaten gebruiksfase  
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9 Conclusie  

 

In deze rapportage zijn de te verwachten effecten van stikstofdepositie op Natura 2000-

gebieden in kaart gebracht.  

 

Uit de rekenresultaten blijkt dat (middels gebruikmaking van intern salderen) de gewenste 

ontwikkeling in de aanlegfase en de gebruiksfase niet leidt tot nadelige effecten van 

stikstofdepositie op Natura 2000-gebieden.  

 

Hiermee kan worden geconcludeerd dat de aanlegfase en gebruiksfase van onderhavig 

project, geen significant nadelige gevolgen met betrekking tot het aspect verzuring op Natura 

2000-gebieden veroorzaakt.  

Conform de “Handreiking Voortoets Stikstof van BIJ12 is geen passende beoordeling 

noodzakelijk.   
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10 Bijlagen 

 

De volgende bijlagen zijn toegevoegd: 

Bijlage Naam 

1 Pdf-bestanden (digitaal per e-mail) 

2 Stappenplan ‘Handreiking Voortoets Stikstof’ van februari 2021 

3 Vergunning Wet Natuurbescherming 28 november 2017 

4 Aanvraagformulier Wet milieubeheer 2001 
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Dit document geeft een overzicht van de invoer en

rekenresultaten van een Projectberekening met AERIUS

Calculator. De berekening is uitgevoerd binnen

stikstofgevoelige Natura ����-gebieden, op

rekenpunten die overlappen met habitattypen en/of

leefgebieden die aangewezen zijn in het kader van de

Wet natuurbescherming, gekoppeld aan een

aangewezen soort, of nog onbekend maar mogelijk wel

relevant, en waar tevens sprake is van een overbelaste

of bijna overbelaste situatie voor stikstof.

Overzicht
Samenvatting situaties
Resultaten
Detailgegevens per emissiebron

Meer toelichting over deze PDF kunt u vinden in een
bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige
documentatie is te raadplegen via:
www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers

Projectberekening

https://www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers


Contactgegevens
Rechtspersoon Van Santvoort Architecten

Inrichtingslocatie Grensweg 15,

5556 VH Valkenswaard

Activiteit
Omschrijving Equestrian Accomodation

Toelichting verschilberekening aanlegfase versus referentiesituatie (incl

buitenlandse gebieden)

Berekening
AERIUS kenmerk RjG��m�t�z�Q

Datum berekening 19 november 2022, 11:39

Rekencon�guratie Wnb-rekengrid incl. eigen rekenpunten

Totale emissie Rekenjaar Emissie NH₃ Emissie NOₓ

vergunde situatie - Referentie 2022 2.152,7 kg/j 41,5 kg/j

aanlegfase - Beoogd 2022 1,3 kg/j 125,3 kg/j

Resultaten Hoogste depositie Hexagon Gebied

vergunde situatie - Referentie

3.042,85 mol/ha/j 1973323

Weerter- en

Budelerbergen &

Ringselven

aanlegfase - Beoogd
2.333,36 mol/ha/j 1931956

Leenderbos, Groote

Heide & De Plateaux

Gekarteerd oppervlak met toename (ha) 0,00 ha

Gekarteerd oppervlak met afname (ha) 4.203,63 ha

Grootste toename van depositie 0,00 mol/ha/j

Grootste afname van depositie 6,90 mol/ha/j

Projectberekening
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vergunde situatie (Referentie), rekenjaar 2022

Emissiebronnen Emissie NH₃ Emissie NOₓ

1 Landbouw | Stalemissies | Stal 3 1.773,0 kg/j -

2 Landbouw | Stalemissies | Stal 2, 4, 5 245,2 kg/j -

3 Landbouw | Stalemissies | Stal 1 133,6 kg/j -

5
Wonen en Werken | Woningen | emissiepunt stookinstallatie
woning

- 3,0 kg/j

 Verkeersnetwerk 0,9 kg/j 38,5 kg/j

Projectberekening

3/12RjG22m7t8z3Q (19 november 2022)



aanlegfase (Beoogd), rekenjaar 2022

Emissiebronnen Emissie NH₃ Emissie NOₓ

2

Mobiele werktuigen | Bouw, Industrie en Delfsto�enwinning |
aanleg overnachtingslocatie paard en ruiter; graafmachine 200 kW
sloop

1,2 kg/j 121,5 kg/j

 Verkeersnetwerk 0,1 kg/j 3,8 kg/j

Projectberekening
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Hoogste af- en toename op (bijna) overbelaste stikstofgevoelige Natura 2000 gebieden.

Habitatrichtlijn

Vogelrichtlijn

Vogelrichtlijn, Habitatrichtlijn

Niet bepaald

Grootste afname van depositie

Grootste toename van depositie

Hoogste totale depositie

De bronnen op de kaart horen bij de Beoogde situatie.

10 km
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Resultaten stikstofgevoelige Natura 2000 gebieden situatie "aanlegfase " (Beoogd) incl.

saldering e/o referentie

Berekend (ha

gekarteerd)

Hoogste totale

depositie (mol

N/ha/jr)

Met toename (ha

gekarteerd)

Grootste toename

(mol N/ha/jr)

Met afname (ha

gekarteerd)

Grootste afname

(mol N/ha/jr)

Totaal 4.203,63 3.042,62 0,00 0,00 4.203,63 6,90

Per gebied Berekend (ha

gekarteerd)

Hoogste totale

depositie (mol

N/ha/jr)

Met toename (ha

gekarteerd)

Grootste toename

(mol N/ha/jr)

Met afname (ha

gekarteerd)

Grootste afname

(mol N/ha/jr)

Weerter- en

Budelerbergen

& Ringselven

(138)

1.860,45 3.042,62 0,00 0,00 1.860,45 0,34

Strabrechtse

Heide & Beuven

(137)

862,73 2.554,50 0,00 0,00 862,73 0,27

Leenderbos,

Groote Heide &

De Plateaux

(136)

783,46 2.486,22 0,00 0,00 783,46 6,90

Groote Peel

(140)
430,95 2.645,08 0,00 0,00 430,95 0,10

Kempenland-

West (135)
233,39 2.614,67 0,00 0,00 233,39 0,06

Sarsven en De

Banen (146)
32,66 2.287,67 0,00 0,00 32,66 0,05

Per eigen rekenpunt Naam Coördinaat Projectbijdrage (mol N/ha/jr)

1 Rekenpunt 1 X:������,�� Y:������,�� -1,33 

4 Rekenpunt 4 X:������,�� Y:������,�� -2,32 

2 Rekenpunt 2 X:������,�� Y:������,�� -2,47 

5 Rekenpunt 5 X:������,�� Y:������,�� -2,69 

3 Rekenpunt 3 X:������,�� Y:������,�� -2,91 

7 Rekenpunt 7 X:������,� Y:������,�� -3,85 

6 Rekenpunt 6 X:������,�� Y:������,�� -4,07 

8 Rekenpunt 8 X:������,�� Y:������,�� -4,42 

9 Rekenpunt 9 X:������,�� Y:������,�� -4,86 

10 Rekenpunt 10 X:������,�� Y:������,�� -4,97 

11 Rekenpunt 11 X:������,�� Y:������,�� -5,31 

14 Rekenpunt 14 X:������,�� Y:������,�� -5,69 

13 Rekenpunt 13 X:������,�� Y:������,�� -7,34 
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Per eigen rekenpunt Naam Coördinaat Projectbijdrage (mol N/ha/jr)

12 Rekenpunt 12 X:������,�� Y:������,�� -7,62 
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vergunde situatie, Rekenjaar 2022

1 Landbouw | Stalemissies

Naam Stal 3
Locatie 160283, 367457
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Dierverblijven

Uittreedhoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NH₃ 1.773,0 kg/j

DiersoortRAV-code - Omschrijving BWL-code Aantal

dieren

Stof Emissiefactor

(kg/dier/j)

ReductieEmissie



D�.�.� - gedeeltelijk roostervloer; gehele

dierplaats onderkelderd zonder stankafsluiter

(Varkens; vleesvarkens, opfokberen van circa 25

kg tot 7 maanden, opfokzeugen van circa 25 kg

tot eerste dekking )

BWL����.�� 394 NH₃ 4,5 -
1.773,0

kg/j

2 Landbouw | Stalemissies

Naam Stal 2, 4, 5
Locatie 160270, 367431
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Dierverblijven

Uittreedhoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NH₃ 245,2 kg/j

DiersoortRAV-code - Omschrijving BWL-code Aantal

dieren

Stof Emissiefactor

(kg/dier/j)

ReductieEmissie



D�.�.� - biologisch luchtwassysteem 70%

emissiereductie (bij individuele en

groepshuisvesting) (Varkens; fokzeugen,

inclusief biggen tot 25 kg; guste en dragende

zeugen)

BWL����.�� 100 NH₃ 1,3 - 130,0 kg/j



D�.�.� - smalle ondiepe mestkanalen met

metalen driekantroostervloer en

rioleringssysteem (alleen toepasbaar bij

individuele huisvesting) (Varkens; fokzeugen,

inclusief biggen tot 25 kg; guste en dragende

zeugen)

BB��.��.��� 48 NH₃ 2,4 - 115,2 kg/j

3 Landbouw | Stalemissies

Naam Stal 1
Locatie 160268, 367402
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Dierverblijven

Uittreedhoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NH₃ 133,6 kg/j

DiersoortRAV-code - Omschrijving BWL-code Aantal

dieren

Stof Emissiefactor

(kg/dier/j)

ReductieEmissie


D�.�.� - gescheiden afvoer van mest en urine

door middel van hellende mestband (Varkens;

fokzeugen, inclusief biggen tot 25 kg;

biggenopfok (gespeende biggen))

BB��.��.��� 480 NH₃ 0,23 - 110,4 kg/j


D�.�.�� - waterkanaal in combinatie met een

afgescheiden mestkanaal of mestbak (Varkens;

fokzeugen, inclusief biggen tot 25 kg;

kraamzeugen (incl. biggen tot spenen))

BWL����.�� 8 NH₃ 2,9 - 23,2 kg/j
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4 Wegverkeer | Weg
Naam verkeer aantrekkende bewegingen Links Rechts NOₓ 38,5 kg/j

Wegtype Buitenweg Type scherm - - NO₂ 1,9 kg/j

Rijrichting Beide richtingen Hoogte - - NH₃ 0,9 kg/j

Tunnelfactor 1 Afstand tot de weg - -

Type hoogte ligging Normaal

Weghoogte 0 m

5 Wonen en Werken | Woningen

Naam emissiepunt
stookinstallatie
woning

Locatie 160237, 367450
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Continue Emissie

Uittreedhoogte 1,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NOₓ 3,0 kg/j
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aanlegfase , Rekenjaar 2022

1 Wegverkeer | Weg
Naam verkeer aantrekkende bewegingen Links Rechts NOₓ 3,8 kg/j

Wegtype Buitenweg Type scherm - - NO₂ 0,3 kg/j

Rijrichting Beide richtingen Hoogte - - NH₃ 0,1 kg/j

Tunnelfactor 1 Afstand tot de weg - -

Type hoogte ligging Normaal

Weghoogte 0 m

Beschrijving Voertuigtype/euroklasse Voertuigen In �le

80 km/uur Licht verkeer 2400 p/jaar 0,0 %

80 km/uur Middelzwaar vrachtverkeer 0 p/jaar 0,0 %

80 km/uur Zwaar vrachtverkeer 1200 p/jaar 0,0 %

80 km/uur Busverkeer 0 p/jaar 0,0 %

Projectberekening
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2 Mobiele werktuigen | Bouw, Industrie en Delfsto�enwinning

Naam aanleg
overnachtingslocatie
paard en ruiter;
graafmachine 200
kW sloop

NOₓ 121,5 kg/j
NH₃ 1,2 kg/j

Naam Stageklasse BrandstofverbruikDraaiurenAdBlue

verbruik

Stof Emissie

Graafmachines
Stage-IV, 2014-2018, 75-560 kW, diesel,

SCR: ja
984 l/j 80 u/j 30 l/j NOₓ

19,1

kg/j

NH₃
0,2

kg/j

Betonstorters-/ -

pompen

Stage-IV, 2014-2018, 75-560 kW, diesel,

SCR: ja
431 l/j 35 u/j 13 l/j NOₓ

8,4

kg/j

NH₃
0,1

kg/j

Puinbreker
Stage-IV, 2014-2018, 75-560 kW, diesel,

SCR: ja
800 l/j 40 u/j 24 l/j NOₓ

15,6

kg/j

NH₃
0,2

kg/j

Loaers
Stage-IV, 2014-2018, 75-560 kW, diesel,

SCR: ja
2250 l/j 75 u/j 68 l/j NOₓ

43,3

kg/j

NH₃
0,5

kg/j

Vrachtwagens
Stage-IV, 2014-2018, 75-560 kW, diesel,

SCR: ja
144 l/j 120 u/j 4 l/j NOₓ

3,5

kg/j

NH₃
34,6

g/j

Minigravers
Stage-IV, 2014-2018, <= 56 kW, diesel, SCR:

nee
276 l/j 60 u/j NOₓ

5,8

kg/j

NH₃
2,1

g/j

Knikmops
Stage-IV, 2014-2018, <= 56 kW, diesel, SCR:

nee
138 l/j 30 u/j NOₓ

2,9

kg/j

NH₃
1,0

g/j

Trilplaat alle werktuigen op benzine, �takt 36 l/j NOₓ
0,1

kg/j

NH₃
0,0

kg/j

Wals/ compactor
Stage-IIIA, 2006-2010, 56-75 kW, diesel,

SCR: nee
95 l/j 12 u/j NOₓ

2,0

kg/j

NH₃
0,0

kg/j

Hijskranen
Stage-IV, 2014-2018, 75-560 kW, diesel,

SCR: ja
244 l/j 40 u/j 7 l/j NOₓ

5,0

kg/j
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Naam Stageklasse BrandstofverbruikDraaiurenAdBlue

verbruik

Stof Emissie

NH₃
58,6

g/j

Hoogwerker
Stage-IV, 2014-2018, <= 56 kW, diesel, SCR:

nee
552 l/j 80 u/j NOₓ

11,4

kg/j

NH₃
4,1

g/j

Verreikers
Stage-IV, 2014-2018, 75-560 kW, diesel,

SCR: ja
210 l/j 20 u/j 6 l/j NOₓ

4,3

kg/j

NH₃
50,4

g/j

Disclaimer

Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag,

kunnen er geen rechten aan worden ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen

aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden informatie.

Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar

is. AERIUS is een geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden

verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis

Deze berekening is tot stand gekomen op basis van

AERIUS versie ����.�_��������_�d�bf�����

Database versie ����.�_�d�bf�����

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/

Projectberekening

12/12RjG22m7t8z3Q (19 november 2022)

https://www.aerius.nl/


Dit document geeft een overzicht van de invoer en

rekenresultaten van een Projectberekening met AERIUS

Calculator. De berekening is uitgevoerd binnen

stikstofgevoelige Natura ����-gebieden, op

rekenpunten die overlappen met habitattypen en/of

leefgebieden die aangewezen zijn in het kader van de

Wet natuurbescherming, gekoppeld aan een

aangewezen soort, of nog onbekend maar mogelijk wel

relevant, en waar tevens sprake is van een overbelaste

of bijna overbelaste situatie voor stikstof.

Overzicht
Samenvatting situaties
Resultaten
Detailgegevens per emissiebron

Meer toelichting over deze PDF kunt u vinden in een
bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige
documentatie is te raadplegen via:
www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers
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Contactgegevens
Rechtspersoon Van Santvoort Architecten

Inrichtingslocatie Grensweg 15,

5556 VH Borkel en Schaft

Activiteit
Omschrijving Equestrian Accomodation

Toelichting verschilberekening gebruiksfase versus referentiesituatie (incl

buitenlandse gebieden)

Berekening
AERIUS kenmerk RbN�NmZM�AnY

Datum berekening 19 november 2022, 12:18

Rekencon�guratie Wnb-rekengrid incl. eigen rekenpunten

Totale emissie Rekenjaar Emissie NH₃ Emissie NOₓ

Vergunde situatie - Referentie 2022 2.152,7 kg/j 41,5 kg/j

gebruiksfase - Beoogd 2022 220,2 kg/j 10,6 kg/j

Resultaten Hoogste depositie Hexagon Gebied

Vergunde situatie - Referentie

3.042,85 mol/ha/j 1973323

Weerter- en

Budelerbergen &

Ringselven

gebruiksfase - Beoogd

3.042,75 mol/ha/j 1973323

Weerter- en

Budelerbergen &

Ringselven

Gekarteerd oppervlak met toename (ha) 0,00 ha

Gekarteerd oppervlak met afname (ha) 4.203,63 ha

Grootste toename van depositie 0,00 mol/ha/j

Grootste afname van depositie 6,26 mol/ha/j
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gebruiksfase (Beoogd), rekenjaar 2022

Emissiebronnen Emissie NH₃ Emissie NOₓ

1 Landbouw | Stalemissies | emissie paardenstalling 220,0 kg/j -

2 Wonen en Werken | Woningen | emissie beoogde bedrijfswoning - 3,0 kg/j

3
Wonen en Werken | Woningen | emissie vanuit accommodatie
ruiters

- 4,4 kg/j

 Verkeersnetwerk 0,2 kg/j 3,2 kg/j
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Vergunde situatie (Referentie), rekenjaar 2022

Emissiebronnen Emissie NH₃ Emissie NOₓ

1 Landbouw | Stalemissies | Stal 3 1.773,0 kg/j -

2 Landbouw | Stalemissies | Stal 2, 4, 5 245,2 kg/j -

3 Landbouw | Stalemissies | Stal 1 133,6 kg/j -

5
Wonen en Werken | Woningen | emissiepunt stookinstallatie
woning

- 3,0 kg/j

 Verkeersnetwerk 0,9 kg/j 38,5 kg/j

Projectberekening
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Hoogste af- en toename op (bijna) overbelaste stikstofgevoelige Natura 2000 gebieden.

Habitatrichtlijn

Vogelrichtlijn

Vogelrichtlijn, Habitatrichtlijn

Niet bepaald

Grootste afname van depositie

Grootste toename van depositie

Hoogste totale depositie

De bronnen op de kaart horen bij de Beoogde situatie.

10 km

Projectberekening
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Resultaten stikstofgevoelige Natura 2000 gebieden situatie "gebruiksfase" (Beoogd) incl.

saldering e/o referentie

Berekend (ha

gekarteerd)

Hoogste totale

depositie (mol

N/ha/jr)

Met toename (ha

gekarteerd)

Grootste toename

(mol N/ha/jr)

Met afname (ha

gekarteerd)

Grootste afname

(mol N/ha/jr)

Totaal 4.203,63 3.042,63 0,00 0,00 4.203,63 6,26

Per gebied Berekend (ha

gekarteerd)

Hoogste totale

depositie (mol

N/ha/jr)

Met toename (ha

gekarteerd)

Grootste toename

(mol N/ha/jr)

Met afname (ha

gekarteerd)

Grootste afname

(mol N/ha/jr)

Weerter- en

Budelerbergen

& Ringselven

(138)

1.860,45 3.042,63 0,00 0,00 1.860,45 0,30

Strabrechtse

Heide & Beuven

(137)

862,73 2.554,51 0,00 0,00 862,73 0,24

Leenderbos,

Groote Heide &

De Plateaux

(136)

783,46 2.486,27 0,00 0,00 783,46 6,26

Groote Peel

(140)
430,95 2.645,09 0,00 0,00 430,95 0,09

Kempenland-

West (135)
233,39 2.614,67 0,00 0,00 233,39 0,06

Sarsven en De

Banen (146)
32,66 2.287,67 0,00 0,00 32,66 0,05

Per eigen rekenpunt Naam Coördinaat Projectbijdrage (mol N/ha/jr)

1 Rekenpunt 1 X:������,�� Y:������,�� -1,19 

4 Rekenpunt 4 X:������,�� Y:������,�� -2,09 

2 Rekenpunt 2 X:������,�� Y:������,�� -2,21 

5 Rekenpunt 5 X:������,�� Y:������,�� -2,41 

3 Rekenpunt 3 X:������,�� Y:������,�� -2,61 

7 Rekenpunt 7 X:������,� Y:������,�� -3,45 

6 Rekenpunt 6 X:������,�� Y:������,�� -3,64 

8 Rekenpunt 8 X:������,�� Y:������,�� -3,98 

9 Rekenpunt 9 X:������,�� Y:������,�� -4,36 

10 Rekenpunt 10 X:������,�� Y:������,�� -4,47 

11 Rekenpunt 11 X:������,�� Y:������,�� -4,77 

14 Rekenpunt 14 X:������,�� Y:������,�� -5,12 

13 Rekenpunt 13 X:������,�� Y:������,�� -6,60 

Projectberekening
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Per eigen rekenpunt Naam Coördinaat Projectbijdrage (mol N/ha/jr)

12 Rekenpunt 12 X:������,�� Y:������,�� -6,83 

Projectberekening
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gebruiksfase, Rekenjaar 2022

1 Landbouw | Stalemissies

Naam emissie
paardenstalling

Locatie 160274, 367400
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Dierverblijven

Uittreedhoogte 5,8 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NH₃ 220,0 kg/j

DiersoortRAV-code - Omschrijving BWL-

code

Aantal

dieren

Stof Emissiefactor

(kg/dier/j)

ReductieEmissie

 K�.��� - overige huisvestingssystemen (Paarden;

volwassen paarden (3 jaar en ouder))
Overig 44 NH₃ 5 - 220,0 kg/j

2 Wonen en Werken | Woningen

Naam emissie beoogde
bedrijfswoning

Locatie 160242, 367359
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Continue Emissie

Uittreedhoogte 1,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NOₓ 3,0 kg/j

3 Wonen en Werken | Woningen

Naam emissie vanuit
accommodatie
ruiters

Locatie 160282, 367378
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Continue Emissie

Uittreedhoogte 1,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NOₓ 4,4 kg/j

4 Wegverkeer | Weg
Naam verkeer aantrekkende bewegingen Links Rechts NOₓ 3,2 kg/j

Wegtype Buitenweg Type scherm - - NO₂ 0,4 kg/j

Rijrichting Beide richtingen Hoogte - - NH₃ 0,2 kg/j

Tunnelfactor 1 Afstand tot de weg - -

Type hoogte ligging Normaal

Weghoogte 0 m

Projectberekening
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Vergunde situatie, Rekenjaar 2022

1 Landbouw | Stalemissies

Naam Stal 3
Locatie 160283, 367457
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Dierverblijven

Uittreedhoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NH₃ 1.773,0 kg/j

DiersoortRAV-code - Omschrijving BWL-code Aantal

dieren

Stof Emissiefactor

(kg/dier/j)

ReductieEmissie



D�.�.� - gedeeltelijk roostervloer; gehele

dierplaats onderkelderd zonder stankafsluiter

(Varkens; vleesvarkens, opfokberen van circa 25

kg tot 7 maanden, opfokzeugen van circa 25 kg

tot eerste dekking )

BWL����.�� 394 NH₃ 4,5 -
1.773,0

kg/j

2 Landbouw | Stalemissies

Naam Stal 2, 4, 5
Locatie 160270, 367431
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Dierverblijven

Uittreedhoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NH₃ 245,2 kg/j

DiersoortRAV-code - Omschrijving BWL-code Aantal

dieren

Stof Emissiefactor

(kg/dier/j)

ReductieEmissie



D�.�.� - biologisch luchtwassysteem 70%

emissiereductie (bij individuele en

groepshuisvesting) (Varkens; fokzeugen,

inclusief biggen tot 25 kg; guste en dragende

zeugen)

BWL����.�� 100 NH₃ 1,3 - 130,0 kg/j



D�.�.� - smalle ondiepe mestkanalen met

metalen driekantroostervloer en

rioleringssysteem (alleen toepasbaar bij

individuele huisvesting) (Varkens; fokzeugen,

inclusief biggen tot 25 kg; guste en dragende

zeugen)

BB��.��.��� 48 NH₃ 2,4 - 115,2 kg/j

3 Landbouw | Stalemissies

Naam Stal 1
Locatie 160268, 367402
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Dierverblijven

Uittreedhoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NH₃ 133,6 kg/j

DiersoortRAV-code - Omschrijving BWL-code Aantal

dieren

Stof Emissiefactor

(kg/dier/j)

ReductieEmissie


D�.�.� - gescheiden afvoer van mest en urine

door middel van hellende mestband (Varkens;

fokzeugen, inclusief biggen tot 25 kg;

biggenopfok (gespeende biggen))

BB��.��.��� 480 NH₃ 0,23 - 110,4 kg/j


D�.�.�� - waterkanaal in combinatie met een

afgescheiden mestkanaal of mestbak (Varkens;

fokzeugen, inclusief biggen tot 25 kg;

kraamzeugen (incl. biggen tot spenen))

BWL����.�� 8 NH₃ 2,9 - 23,2 kg/j

Projectberekening
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4 Wegverkeer | Weg
Naam verkeer aantrekkende bewegingen Links Rechts NOₓ 38,5 kg/j

Wegtype Buitenweg Type scherm - - NO₂ 1,9 kg/j

Rijrichting Beide richtingen Hoogte - - NH₃ 0,9 kg/j

Tunnelfactor 1 Afstand tot de weg - -

Type hoogte ligging Normaal

Weghoogte 0 m

5 Wonen en Werken | Woningen

Naam emissiepunt
stookinstallatie
woning

Locatie 160236, 367450
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Continue Emissie

Uittreedhoogte 1,0 m
Warmteinhoud 0,000 MW

NOₓ 3,0 kg/j

Disclaimer

Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag,

kunnen er geen rechten aan worden ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen

aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden informatie.

Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar

is. AERIUS is een geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden

verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis

Deze berekening is tot stand gekomen op basis van

AERIUS versie ����.�_��������_�d�bf�����

Database versie ����.�_�d�bf�����

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/

Projectberekening
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Bijlage 2: Stappenplan ‘Handreiking Voortoets Stikstof’ van februari 
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Bijlage 3: Vergunning Wet Natuurbescherming 28 november 2017 

 

 

 
 

 



































Dit document is een bijlage bij het
toestemmingsbesluit als bedoeld in artikel 2.7
eerste lid, van het Besluit natuurbescherming.

Verdere toelichting over deze PDF kunt u vinden in een

bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige

documentatie is te raadplegen via: www.aerius.nl en

pas.natura2000.nl.

Bijlage, Vergunningaanvraag

Kenmerken

Samenvatting emissies

Depositieresultaten

Gedetailleerde emissiegegevens
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Contact Rechtspersoon Inrichtingslocatie

P.Groenen - Rijkers Grensweg 15, 5556 VH Valkenswaard

Activiteit Omschrijving AERIUS kenmerk Bevoegd gezag

GEV28.NB01 RxutXaQtuon4 Provincie Noord-Brabant

Datum berekening Rekenjaar

12 september 2017, 13:52 2017

Sector Deelsector

Landbouw Stalemissies

Totale emissie Situatie 1 Situatie 2 Verschil

NOx - - -

NH3 1.800,00 kg/j 2.151,80 kg/j 351,80 kg/j

Resultaten
Hectare met

hoogste verschil
(mol/ha/j)

Natuurgebied Verschil

Leenderbos, Groote Heide & De Plateaux + 1,34 (+ 1,11)

Toelichting Verschilberekening feitelijk gebruik 400vlv - beoogde situatie gecorrigeerd Stal 1: 480 D1.1.8 ; 8 D1.2.16, Stal 2,4,5: 100 D1.3.6;48
D1.3.1 , Stal 3: 394 D3.2.1

RxutXaQtuon4 (12 september 2017)Ontwikkelingsruimte
toegekend

GEV28.NB01

Ontwikkelingsruimte
toegekend
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Locatie
feitelijk gebruik

Emissie
feitelijk gebruik

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

stal 3
Landbouw | Stalemissies

1.800,00 kg/j -

RxutXaQtuon4 (12 september 2017)Ontwikkelingsruimte
toegekend
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Locatie
beoogd

Emissie
beoogd

Bron
Sector

Emissie NH3 Emissie NOx

stal 3
Landbouw | Stalemissies

1.773,00 kg/j -

Stal 2,4,5
Landbouw | Stalemissies

245,20 kg/j -

Stal 1
Landbouw | Stalemissies

133,60 kg/j -

RxutXaQtuon4 (12 september 2017)Ontwikkelingsruimte
toegekend
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Resultaten
PAS-

gebieden
(mol/ha/j)

Natuurgebied Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

Leenderbos, Groote Heide & De Plateaux 6,80 8,13 + 1,34 (+ 1,11)

Weerter- en Budelerbergen & Ringselven 0,27 0,32 + 0,05

Strabrechtse Heide & Beuven 0,23 0,27 + 0,04

Groote Peel 0,09 0,11 + 0,02

Deurnsche Peel & Mariapeel 0,07 0,08 + 0,01

Kempenland-West 0,06 0,07 + 0,01

Sarsven en De Banen >0,05 0,06 + 0,01

Ontwikkelingsruimte beschikbaar

Geen ontwikkelingsruimte beschikbaar

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting tussen haakjes aangegeven.

RxutXaQtuon4 (12 september 2017)Ontwikkelingsruimte
toegekend
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Resultaten
per

habitattype
(mol/ha/j)

Leenderbos, Groote Heide & De Plateaux

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

H91E0C Vochtige alluviale bossen
(beekbegeleidende bossen)

6,80 8,13 + 1,34 (+ 0,98)

Lg09 Droog struisgrasland 5,87 6,98 + 1,11

H9999:136 Habitattype
onbekend/onzeker KDW op basis meest
kritische aangewezen type
(H3140;H3130;H3140;H3130)

4,93 5,86 + 0,94

ZGH91D0 Hoogveenbossen 3,48 4,14 + 0,66

H4030 Droge heiden 2,85 3,40 + 0,55

H9190 Oude eikenbossen 2,76 3,29 + 0,53

H3130 Zwakgebufferde vennen 2,44 2,91 + 0,46

H3160 Zure vennen 2,44 2,91 + 0,46

ZGH91E0C Vochtige alluviale bossen
(beekbegeleidende bossen)

2,42 2,88 + 0,46 (-)

H2310 Stuifzandheiden met struikhei 2,32 2,77 + 0,45

H4010A Vochtige heiden (hogere
zandgronden)

2,31 2,75 + 0,44

H91D0 Hoogveenbossen 2,13 2,55 + 0,42

H2330 Zandverstuivingen 2,17 2,58 + 0,41

ZGH3160 Zure vennen 1,97 2,35 + 0,38

RxutXaQtuon4 (12 september 2017)Ontwikkelingsruimte
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Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

H7150 Pioniervegetaties met
snavelbiezen

1,92 2,30 + 0,37

H7110B Actieve hoogvenen
(heideveentjes)

0,77 0,92 + 0,15

H7210 Galigaanmoerassen 0,78 0,92 + 0,14

H7140A Overgangs- en trilvenen
(trilvenen)

0,67 0,80 + 0,13

H6510A Glanshaver- en
vossenstaarthooilanden (glanshaver)

0,53 0,63 + 0,10

H3140hz Kranswierwateren, op hogere
zandgronden

0,35 0,42 + 0,07

RxutXaQtuon4 (12 september 2017)Ontwikkelingsruimte
toegekend

GEV28.NB01

Ontwikkelingsruimte
toegekend

pagina 7/15



Weerter- en Budelerbergen & Ringselven

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

Lg13 Bos van arme zandgronden 0,27 0,32 + 0,05

H2330 Zandverstuivingen 0,17 0,20 + 0,03

H3130 Zwakgebufferde vennen 0,16 0,19 + 0,03

H4030 Droge heiden 0,17 0,20 + 0,03

Lg09 Droog struisgrasland 0,16 0,20 + 0,03

ZGH91D0 Hoogveenbossen 0,16 0,19 + 0,03

H2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,16 0,19 + 0,03

ZGH3130 Zwakgebufferde vennen 0,15 0,18 + 0,03

H4010A Vochtige heiden (hogere
zandgronden)

0,15 0,18 + 0,03

H9190 Oude eikenbossen 0,12 0,14 + 0,03

H91D0 Hoogveenbossen 0,15 0,17 + 0,03

L4030 Droge heiden 0,14 0,17 + 0,03

H7210 Galigaanmoerassen 0,09 0,11 + 0,02
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Strabrechtse Heide & Beuven

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

Lg03 Zwakgebufferde sloot 0,23 0,27 + 0,04

H91E0C Vochtige alluviale bossen
(beekbegeleidende bossen)

0,22 0,27 + 0,04

H4030 Droge heiden 0,21 0,25 + 0,04

H4010A Vochtige heiden (hogere
zandgronden)

0,20 0,24 + 0,04

H3160 Zure vennen 0,20 0,24 + 0,04

H3130 Zwakgebufferde vennen 0,17 0,20 + 0,03

H2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,15 0,18 + 0,03

H2330 Zandverstuivingen 0,14 0,16 + 0,03

H3110 Zeer zwakgebufferde vennen 0,12 0,14 + 0,02
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Groote Peel

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

H7120ah Herstellende hoogvenen, actief
hoogveen

0,09 0,11 + 0,02

L7120 Herstellende hoogvenen 0,09 0,11 + 0,02

Lg04 Zuur ven 0,08 0,10 + 0,02

L4030 Droge heiden 0,07 0,08 + 0,01

ZGH7120ah Herstellende hoogvenen,
actief hoogveen

0,06 0,07 + 0,01

H4030 Droge heiden 0,06 0,07 + 0,01

Deurnsche Peel & Mariapeel

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

H7120ah Herstellende hoogvenen, actief
hoogveen

0,07 0,08 + 0,01

L7120 Herstellende hoogvenen 0,07 0,08 + 0,01

ZGH7120ah Herstellende hoogvenen,
actief hoogveen

0,07 0,08 + 0,01

Lg13 Bos van arme zandgronden 0,06 0,07 + 0,01

Lg04 Zuur ven 0,06 0,07 + 0,01

Lg09 Droog struisgrasland 0,04 >0,05 + 0,01

RxutXaQtuon4 (12 september 2017)Ontwikkelingsruimte
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Kempenland-West

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

H3130 Zwakgebufferde vennen 0,06 0,07 + 0,01

ZGH91E0C Vochtige alluviale bossen
(beekbegeleidende bossen)

>0,05 0,06 + 0,01

H4010A Vochtige heiden (hogere
zandgronden)

0,05 0,06 + 0,01

H4030 Droge heiden 0,05 0,06 + 0,01

Sarsven en De Banen

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil *

Ontwikkelings-
ruimte
beschikbaar?

H3130 Zwakgebufferde vennen >0,05 0,06 + 0,01

H3140hz Kranswierwateren, op hogere
zandgronden

>0,05 0,06 + 0,01

H3110 Zeer zwakgebufferde vennen 0,04 >0,05 + 0,01

Lg03 Zwakgebufferde sloot >0,05 0,06 + 0,01

Ontwikkelingsruimte beschikbaar

Geen ontwikkelingsruimte beschikbaar

* Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar
géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de
hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting tussen haakjes aangegeven.
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Emissie
(per bron)

feitelijk gebruik

Naam stal 3
Locatie (X,Y) 160283, 367457
Uitstoothoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
NH3 1.800,00 kg/j

Dier RAV code Omschrijving Aantal
dieren

Stof Emissiefactor
(kg/dier/j)

Emissie

D 3.2.1 gedeeltelijk roostervloer; gehele
dierplaats onderkelderd zonder
stankafsluiter  (Varkens; vleesvarkens,
opfokberen van circa 25 kg tot 7
maanden, opfokzeugen van circa 25 kg
tot eerste dekking ) (BWL 2001.23.V1)

400 NH3 4,500 1.800,00 kg/j

RxutXaQtuon4 (12 september 2017)Ontwikkelingsruimte
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Emissie
(per bron)

beoogd

Naam stal 3
Locatie (X,Y) 160283, 367457
Uitstoothoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
NH3 1.773,00 kg/j

Dier RAV code Omschrijving Aantal
dieren

Stof Emissiefactor
(kg/dier/j)

Emissie

D 3.2.1 gedeeltelijk roostervloer; gehele
dierplaats onderkelderd zonder
stankafsluiter  (Varkens; vleesvarkens,
opfokberen van circa 25 kg tot 7
maanden, opfokzeugen van circa 25 kg
tot eerste dekking ) (BWL 2001.23.V1)

394 NH3 4,500 1.773,00 kg/j

Naam Stal 2,4,5
Locatie (X,Y) 160270, 367431
Uitstoothoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
NH3 245,20 kg/j

Dier RAV code Omschrijving Aantal
dieren

Stof Emissiefactor
(kg/dier/j)

Emissie

D 1.3.6 biologisch luchtwassysteem 70%
emissiereductie (bij individuele en
groepshuisvesting)  (Varkens;
fokzeugen, inclusief biggen tot 25 kg;
guste en dragende zeugen) (BWL
2004.01.V4)

100 NH3 1,300 130,00 kg/j

D 1.3.1 smalle ondiepe mestkanalen met
metalen driekantroostervloer en
rioleringssysteem (alleen toepasbaar
bij individuele huisvesting)  (Varkens;
fokzeugen, inclusief biggen tot 25 kg;
guste en dragende zeugen) (Groen
Label BB 95.02.027V1)

48 NH3 2,400 115,20 kg/j
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Naam Stal 1
Locatie (X,Y) 160268, 367402
Uitstoothoogte 3,5 m
Warmteinhoud 0,000 MW
NH3 133,60 kg/j

Dier RAV code Omschrijving Aantal
dieren

Stof Emissiefactor
(kg/dier/j)

Emissie

D 1.1.8 gescheiden afvoer van mest en urine
door middel van hellende mestband
(Varkens; fokzeugen, inclusief biggen
tot 25 kg; biggenopfok (gespeende
biggen)) (Groen Label BB 96.06.040V1)

480 NH3 0,230 110,40 kg/j

D 1.2.16 waterkanaal in combinatie met een
afgescheiden mestkanaal of mestbak
(Varkens; fokzeugen, inclusief biggen
tot 25 kg; kraamzeugen (incl. biggen tot
spenen)) (BWL 2004.07.V1)

8 NH3 2,900 23,20 kg/j
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Disclaimer De initiatiefnemer is zelf verantwoordelijk voor de kwaliteit van de projectinvoer en de aanvraag wordt getoetst door het bevoegd
gezag. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden informatie.
AERIUS is een geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis Deze berekening is tot stand gekomen op basis van:

AERIUS versie 2016L_20170907_447ff0b73d

Database versie 2016L_20170828_c3f058f00f

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/nl/factsheets/uitleg
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Rapportnummer:  

© van Empel Inspecties en Advisering 

Bijlage 4:  

Aanvraagformulier Wet milieubeheer 2001 

 






































